УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                                    И.о. генерального директора

ФКП «Аэропорты Красноярья»

____________О.Н. Железников

Типовая форма Договора №_____
оказания услуг по приему, хранению и отпуску нефтепродуктов
г. Красноярск                                                                                                          «___» __________ 20___г.
___________________, именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице_______________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Красноярья», именуемое в дальнейшем  «Аэропорт», в лице _____________________

______________________________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________________________, с другой стороны, а вместе по тексту договора  именуемые «Стороны», заключили настоящий   Договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. На условиях настоящего договора Аэропорт по заявке оказывает Клиенту перечень услуг установленных пунктом 1.2. настоящего Договора  в следующих филиалах: «Аэропорт «Кодинск», «Аэропорт «Северо-Енисейск», «Аэропорт «Подкаменная Тунгуска», «Аэропорт «Туруханск», а Клиент обязуется оплачивать оказываемые Аэропортом  услуги.

1.2. Аэропорт оказывает Клиенту следующий перечень услуг:
-ответственное обезличенное хранение нефтепродуктов;

-прием на хранение нефтепродуктов;

-отпуск нефтепродуктов по требованию уполномоченного лица Клиента;
1.3. Принятые на хранение нефтепродукты могут смешиваться с нефтепродуктами того же рода и качества, принадлежащим иным лицам.
1.4. Положения статьи 317.1. ГК РФ к условиям настоящего договора не применяются.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Аэропорт обязуется:

2.1.1. Принимать на хранение нефтепродукты, принадлежащие Клиенту, в сроки и объемах, согласованных в заявке  Клиента;

2.1.2. Осуществить прием, хранение и выдачу нефтепродуктов согласно условиям  настоящего Договора;

2.1.3.Обеспечить сохранность переданных на хранение нефтепродуктов с учетом норм естественной убыли нефтепродуктов в период хранения;

2.1.4. Своевременно производить возврат нефтепродуктов Клиенту, на основании надлежащим образом оформленных распорядительных документов Клиента (доверенности). Ответственность за подлинность указанных документов возлагается на Клиента;
2.1.5. Производить отпуск нефтепродуктов с хранения по письменной заявке                                       Клиента полномочному представителю Клиента (полномочия подтверждаются доверенностью) либо командиру ВС по требованиям формы №1-ГСМ.;

2.1.6. Без согласия Клиента не использовать переданные на хранение                                              нефтепродукты и не предоставлять возможность пользования ими третьим лицам;
2.1.7.Уведомить Клиента о необходимости изменений условий хранения нефтепродуктов, предусмотренных настоящим Договором;
2.1.8.Хранить нефтепродукты в течение всего срока действия настоящего Договора;
2.1.9.Вести отчет о движении товарно – материальных ценностей в местах хранения по форме                  в соответствии с приложением №1.
2.2. Клиент обязуется:
2.2.1.Подать заявку на хранение нефтепродуктов с указанием наименования, количества, стоимости и срока хранения каждой партии нефтепродуктов;
2.2.2. Передавать Аэропорту нефтепродукты в сроки и объемах, письменно  согласованных с Аэропортом за 15 дней до даты, с которой осуществляется  хранение;
2.2.3. Не позднее 5 календарных дней, письменно извещать Аэропорт о предстоящей                               отгрузке нефтепродуктов с указанием их наименования, количества и срока хранения нефтепродуктов;

2.2.4.Сообщать Аэропорту необходимые сведения об особенностях хранения  нефтепродуктов;

2.2.5.Для передачи нефтепродуктов направить компетентного представителя с                                    доверенностью, если передача нефтепродуктов осуществляется посредством заправки Воздушного Судна (далее-ВС), то обязательно присутствие члена экипажа ВС;
2.2.6. Осуществить передачу нефтепродуктов, оформить и подписать акт-приема передачи товарно-материальных ценностей по унифицированной форме №МХ-1 (утверждена постановлением Госкомстата России от 09.08.99 №66);
2.2.7. Самостоятельно доставлять  нефтепродукты до места хранения;
2.2.8.Предоставить сертификат соответствия завода изготовителя (для отдельных видов нефтепродуктов);

2.2.9. Предоставить паспорт качества завода изготовителя, заверенный печатью;
2.2.10. Своевременно уплачивать Аэропорту вознаграждение за оказываемые услуги в                      соответствии с условиями настоящего Договора;
2.2.11. Возмещать Аэропорту все понесенные расходы в случае поставки нефтепродуктов, не соответствующих качественным нормативам и условиям настоящего Договора;

 2.2.12.Сообщать Аэропорту об адресах, телефонах, фамилиях ответственных за                                 приемопередаточные операции должностных лиц;
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
3.1. Стоимость услуг хранения определяется как произведение установленного тарифа в соответствии с прейскурантом цен Аэропорта на количество хранимого топлива, определяемого на начало каждых суток хранения, за расчетный период.
3.2. Прейскурант цен и тарифов в аэропортах, размещен на официальном сайте   ФКП «Аэропорты Красноярья» по адресу в интернете: www.fkpakras.ru. Заказчик самостоятельно отслеживает изменение цен и тарифов на официальном сайте: www.fkpakras.ru.

3.3. Аэропорт ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за расчетным, выставляет и направляет Клиенту счет к оплате за хранение нефтепродуктов в  расчетном периоде, на основании Отчета о движении нефтепродуктов, акт на оказание услуг хранения, счет-фактуру.
3.4. В срок до 15 числа каждого календарного месяца, следующего за расчетным, Клиент обязан производить оплату в полном размере, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Аэропорта, но не позднее 5 (пяти) календарных дней со дня получения счета и (или) счет-фактуры к оплате за хранение  нефтепродуктов.
3.5. В целях упорядочивания учета нефтепродуктов находящихся на хранении и расчетов за оказанные Аэропортом услуги, ежеквартально, Аэропорт направляет в адрес Клиента акт сверки взаимных расчетов. Клиент обязан рассмотреть полученный акт и направить Аэропорту один экземпляр подписанного акта сверки в течение 10-ти дней с момента поучения, в противном случае акт считается принятым без изменений.
3.6. Расчет стоимости хранения авиационного топлива осуществляется на основании пункта 4.14.1 Приказа Минтранса РФ от 17.07.2012 № 241 «Об аэронавигационных и аэропортовых сборах, тарифах за обслуживание воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской Федерации» (в случае если Приказ Минтранса № 241 от 17.07.2012 г. утратит силу, то данный пункт будет регулироваться иными требованиями законодательства РФ).
3.7. В случае наличия по состоянию на 31 декабря текущего года остатков нефтепродуктов Клиента, Аэропортом осуществляется инвентаризация оставшихся нефтепродуктов, с последующей передачей Клиенту  1 экз. инвентаризационной описи.
3.8.На основании инвентаризационной ведомости Стороны в течение 5-ти (пяти) дней с момента получения инвентаризационной описи подписывают акт согласованных остатков нефтепродуктов (Приложение № 2).
4. ПРИЕМКА-ПЕРЕДАЧА НЕФТЕПРОДУКТОВ ПО КОЛИЧЕСТВУ И КАЧЕСТВУ
4.1. Качество передаваемых на хранение нефтепродуктов должно соответствовать действующим      ГОСТам, техническим условиям и удостоверяться Клиентом  по каждой партии паспортом и (или) копией сертификата соответствия, который прилагается к акту приема-передачи.

4.2. Аэропорт осуществляет приемку нефтепродуктов по качеству согласно паспорту качества и (или) копии сертификата (декларации) соответствия путем слива нефтепродуктов в отдельный резервуар.

Аэропорт осуществляет отбор проб для проверки чистоты продукта, анализа массовой плотности в лаборатории на соответствие сопроводительным документам. В случае несоответствия качества поступившей продукции сопроводительным документам по результатам анализа, проведенного лабораторией, составляется акт с участием представителей Клиента.
4.3. В случаях, когда полномочный представитель Клиента отсутствует или уклоняется от составления акта о несоответствии нефтепродуктов, акт подписывает комиссией Аэропорта и является основанием для возврата нефтепродуктов Клиенту.
4.4.Аэропорт не принимает продукцию на хранение на основании акта о несоответствии продукции сопроводительным документам.

4.5. После окончания приема партии нефтепродуктов и оформления необходимых документов Стороны составляют акт приема-передачи на хранение фактического количества нефтепродуктов, определенного объемно-массовым методом с помощью средств измерений, прошедших государственную поверку.

4.6. Принятое фактическое количество заносится в книгу учета нефтепродуктов Клиента.
4.7. В случаях, когда полномочный представитель Клиента отсутствует или уклоняется от приемки нефтепродуктов и передачи их на хранение Аэропорту, последний принимает нефтепродукты в одностороннем порядке по фактическим замерам, после чего претензии от Клиента по количеству и качеству не принимаются.
4.8.Приемка нефтепродуктов Аэропортом по фактическому количеству осуществляется на основании акта о приеме - передачи товарно - материальных ценностей на хранение по унифицированной форме №МХ-1 (утверждена постановлением Госкомстата России от 09.08.99 №66).

4.9.Возврат с хранения нефтепродуктов осуществляется на основании документов, подтверждающих факт передачи нефтепродуктов в течении расчетного месяца, которыми являются письменная заявка Клиента, либо требование формы №1-ГСМ. Количество возвращенных нефтепродуктов в расчетном периоде определяется с учетом норм естественной убыли, рассчитываемой в соответствии с инструкцией о порядке ведения учета, отчетности и расходования ГСМ в гражданской авиации от 28.06.1991.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора  в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. За просрочку исполнения обязательств по оплате оказанных услуг Аэропорт вправе требовать от Клиента уплаты неустойки в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по исполнению настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. В случае если споры и разногласия не будут урегулированы путем переговоров, они подлежат рассмотрению  в Арбитражном суде Красноярского края.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если наступили обстоятельства непреодолимой силы -находящиеся вне контроля явления, которые препятствуют выполнению сторонами своих обязательств по настоящему Договору (природные явления, пожар, другие стихийные бедствия,  правительственные акты, война, военные действия любого характера, блокада, забастовки и другие независящие от сторон препятствия к выполнению данного Договора), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана известить в письменной форме другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обязательств не позднее 10 дней с момента их наступления (прекращения).

7.3. О наличии таких обстоятельств и их продолжительности будет служить документальное подтверждение соответствующих органов и (или) общеизвестные факты, имеющие юридическое значение, в ином случае, стороны лишаются права ссылаться на такое обстоятельство непреодолимой силы.

7.4. Если любое из вышеперечисленных обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств по настоящему Договору в срок, установленный в Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия такого обстоятельства.

7.5. Если невозможность полного или частичного исполнения обязательств по настоящему Договору в связи с обстоятельствами непреодолимой силы будет длиться свыше одного месяца, то каждая из сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по Договору частично или полностью.

7.6. По истечении обстоятельств непреодолимой силы стороны согласуют условия продолжения действия настоящего Договора или его расторжения.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. Настоящий Договор, заключенный посредством                              факсимильной связи, имеет юридическую силу для каждой из сторон с последующим обязательным обменом оригиналами Договора.
8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны полномочными  представителями сторон.

8.3. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.4. При изменении организационно-правовой формы, юридических адресов, банковских реквизитов, номеров телефонов Стороны обязаны извещать друг друга о данных изменениях не позднее 10 дней со дня изменения.

9. СРОК ДЕЙСВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31 декабря 20___ года. Договор автоматически пролонгируется на каждый очередной календарный год, если ни одна из Сторон письменно не уведомит другую Сторону о намерении расторгнуть Договор за 30 дней до даты окончания срока действия настоящего Договора.

9.2. С момента подписания настоящего Договора все ранее заключенные между сторонами договоры, относящиеся к предмету настоящего Договора, утрачивают силу.

9.3. Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе любой из Сторон с письменным уведомлением другой стороны не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения либо по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. Расторжение Договора не освобождает Клиента от оплаты фактически  оказанных Аэропортом услуг.
10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

10.1. ФКП «Аэропорты Красноярья», 663021, Красноярский край, Емельяновский район, аэропорт  «Черемшанка, Р/с: 40502810737460021368 ФИЛИАЛ N5440 ВТБ 24 (ПАО) Г. НОВОСИБИРСК БИК 045004751, К/с: 30101810450040000751

тел. 89029234521.

10.2. Клиент:
Аэропорт:

                   Клиент:

____________________________

ФКП «Аэропорты Красноярья»

___________________/_____________/

   _______________/_______________/
МП                                                                                 МП

                                                                                                                                      Приложение № 1
к договору № ___ от «___»________20___г.

ОТЧЕТ

О ДВИЖЕНИИ НЕФТЕПРОДУКТОВ

за  ___________________ 20__ г.
Место хранения (Аэропорт)__________________________
Материально ответственное лицо ______________________________
                                                               (фамилия, имя, отчество)
	Контрагент
	№ договора
	Дата
	Остаток ГСМ на начало дня (т)
	Приход ГСМ (т)
	Расход ГСМ (т)
	Остаток ГСМ на конец дня (т)

	Естественная убыль
	Х
	Х

	ИТОГО

    Приложено документов _____________________________________ шт.

                                                                    (прописью)

    Материально ответственное лицо _______________________________

                                                                                 (подпись)

    Отчет проверил _______________________________________________

                                                         (должность и подпись)

                                                                                                                                     Приложение № 2
к договору № ___ от «___»________20___г.

АКТ
СОГЛАСОВАННЫХ НЕФТЕПРОДУКТОВ
по состоянию на   ___________________ 20__ г.
Место хранения (Аэропорт)__________________________
Материально ответственное лицо ______________________________
                                                               (фамилия, имя, отчество)
	Контрагент
	№ договора
	Наименование нефтепродуктов
	Дата проведения инвентаризации
	Остаток нефтепродуктов по состоянию на 31 декабря текущего года

(результаты инвентаризации)

    Аэропорт:

                   Клиент:

________________________                                                   __________________________

__________________________
                                       ________________________

_______________/______________/

      ____________/____________/

МП                                                                                    МП

PAGE
6